UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos 21 dias do mês de outubro de 2021, às 8hs:30min, em ambiente virtual da Congregação da
Faculdade de Odontologia/UFMG, por meio da Plataforma Microso1 Teams, realizou-se a reunião
ordinária da Egrégia Congregação da FAO UFMG, sob a presidência da Vice-Diretora da Faculdade de
Odontologia da UFMG, Profª. Denise Vieira Travassos, tendo comparecido os membros: Flávio de
Freitas Ma9os (Representante dos Professores Titulares), Miriam Pimenta Parreira do Vale (Chefe do
SCA), Maria Elisa de Souza e Silva (Chefe do ODR), Andréa Clemente Palmier (Chefe do OSP), Maria
Cássia Ferreira de Aguiar (Chefe do CPC); Carolina Nemésio de Barros Pereira (Coordenadora pro
tempore do Colegiado de Graduação); Ana Cecília Diniz Viana, Roselaine Moreira Coelho
Milagres,Rafaela da Silveira Pinto, Fernanda de Morais Ferreira, Rodrigo Richard da Silveira, Rodrigo
de Castro Albuquerque, Rafaela da Silveira Pinto (Representantes dos Professores), Ana Cris@na Roma
Figueiredo (Representante dos Técnicos e Administra@vos em Educação), Maria Inês Barreiros Senna
(Coordenadora do Cenex),. Membros convidados: Silvilene Giovane Mar@ns Pereira (Superintendente
Administra@va), Profª Patrícia Valente Araújo (Coordenadora do CASEU), Nathália Thaíse de Jesus
Oliveira (representante dos alunos). Havendo quórum regulamentar, a Profa. Denise cumprimentou
os membros desta Congregação e declarou aberta a Sessão. PRIMEIRO PONTO DE PAUTA.
COMUNICADOS. A) Indicação de Representante para Interlocução com a Comissão Interna de
Conservação de Energia (CICE/UFMG) - OGcio Circular N° 28/2021/GAB-REI-UFMG. Foi indicada a
servidora Silvilene Giovane Mar@ns Pereira, Superintendente Administra@va, conforme OGcio
Diretoria 116/2021, de 16 de setembro de 2021. B) OGcio SODS 125/2021, de 09 de setembro de
2021, encaminhou a nova resolução de composição da Congregação - Resolução nº 06/2021, de 03 de
setembro de 2021. A Profª Denise informou que fica reestabelecido o direito a voto da Coordenadora
do Cenex na Congregação a par@r desta reunião. C) OGcio COBIO de 04 de outubro de 2021 -
Referente às novas resoluções de clínicas - atuação alunos de pós-graduação nas clínicas. Profª Denise
informou que esse oGcio já havia sido enviado a todos os setores da FAO dia 05/10/21. D) EDITAIS DE
ELEIÇÃO - vagas abertas para composição da Congregação: EDITAL 028/2021  - 01 vaga - Eleição de
Representante dos Professores Titulares - em razão do vencimento do mandato da Profª Claudia
Silami (@tular) e Prof. Saul (suplente); EDITAL 029/2021 - 02 vagas - Eleição de Representante dos
Professores junto à Egrégia Congregação da FAO  - em razão do vencimento em 12/11/21 dos
mandatos: Hugo Henriques Alvim(Titular) e Roselaine Moreira Coelho Milagres(Suplente) e Fabiano
Araújo Cunha (Titular) e Warley Luciano Fonseca Tavares (Suplente). SEGUNDO PONTO DE PAUTA.
Solicitação de aprovação de ata a) Ata da Reunião Ordinária da Egrégia Congregação de 09 de
setembro de 2021. A solicitação foi colocada em votação e, logo após, FOI APROVADA. TERCEIRO
PONTO DE PAUTA. Processos de Progressão Funcional -  Prof. Leandro Napier de Souza, Parecerista
Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque. O Prof. Rodrigo leu o mérito do parecer. Logo após a solicitação
foi colocada em votação e APROVADA. QUARTO PONTO DE PAUTA. Homologação ad Referendum -
Treinamento ministrado pela empresa Den@sply – Sirona, no Laboratório Mul@disciplinar da FAO-
UFMG, solicitação do Prof. Henrique PreU. Após explicações da Profª Maria Elisa, a solicitação foi

Ata ODONTO-SGE 1152430         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 1

colocada em votação e aprovada. QUINTO PONTO DE PAUTA. Aprovação da Comissão Avaliadora
referente à Promoção para a Classe de Professor Titular - candidata: Profª. Tarcilia Aparecida da
Silva, lotada no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas. Foram aprovados os
seguintes nomes para composição da referida Comissão Avaliadora: Membros Internos: Prof. Saul
Mar@ns Paiva  (Titular) e Profa. Cláudia Silami Magalhães (Suplente). Membros externos: Prof. Jean
Nunes dos Santos (UFBA), Profa. Marina Galo@ni (USP-SP), Profa. Roseana Almeida de Freitas (UFRN).
Ainda, foram aprovados os seguintes nomes, a serem u@lizados em caso de desistência dos demais:
Profa. Sandra Beatriz Chaves Tarquinio (UFPEL), Prof. Pantelis Varvaki Rados (UFRGS), Prof. Oslei Paes
Almeida (Unicamp) e Profª Lelia Ba@sta de Souza (UFRN). SEXTO PONTO DE PAUTA. Apresentação
da Proposta do Perfil de Referência da FAO UFMG, elaborado pela Comissão ins@tuída pela Portaria
Diretoria 132/2021, em atendimento ao OGcio Circular CPPD nº03/2021. A Profª Ana Cecília,
presidente da referida comissão, apresentou a proposta elaborada e forneceu esclarecimentos
relevantes. Os membros presentes sugeriram algumas alterações de redação do texto. A proposta foi
aprovada como um todo e cada eixo - Ensino, Pesquisa e inovação, Extensão, Gestão e Outras
a@vidades- foi discu@do individualmente, colocado em votação e aprovado. SÉTIMO PONTO DE
PAUTA. Apresentação do Relatório CAEC - Propostas de oferta de a@vidades Acadêmicas
Curriculares, Ensino Híbrido Emergencial, Proposta para 20% a 40% da ocupação normal e
Perspec@vas Futuras. A palavra foi passada para a Profª Maria Elisa. A professora  apresentou o
relatório de forma resumida. A professora Denise agradeceu a todos os membros da CAEC pela a
elaboração do documento. A aluna Nathália agradeceu a atuação da CAEC e a Cobio, que
proporcionou o retorno das a@vidades presenciais de forma segura e planejada. Destacou, no entanto,
que apenas uma portaria de acesso tem gerado uma certa aglomeração na entrada do prédio da FAO
e sugeriu a reabertura do portão que dá acesso diretamente ao saguão, para a entrada dos alunos e
professores. Pontuou também que, nas clínicas, somente os volantes internos têm recebido os
materiais necessários para os atendimentos dos pacientes, o que tem gerado demora na entrega
desses materiais para as duplas nas rosetas. Silvilene esclareceu que para reabrir a segunda portaria
da FAO seria necessário a contratação de um segundo posto de trabalho, o que é inviável no
momento, pela falta de recursos orçamentários. A Profª Denise comentou que há uma nova
norma@va da Anvisa que desobriga a aferição de temperatura.  Esse assunto será discu@do com a
COBIO. Caso os porteiros não precisem mais aferir a temperatura de quem acessa a FAO pela
portaria principal, a aglomeração na portaria diminuirá consideravelmente. A seguir, os relatórios
apresentados foram colocados em votação e, logo após, foram aprovados. OITAVO PONTO DE
PAUTA. Solicitação de aprovação de Termo Adi;vo ao Contrato nº 002/2019, firmado com a
FUNDEP, referente ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Levantamento Epidemiológico de Saúde
Bucal, processo SEI 230720561692018 11, bem como solicitação de aprovação da Prestação de
Contas Parcial. A palavra foi passada para a Profª Andréa Palmier, que forneceu esclarecimentos
relevantes sobre esta solicitação. A seguir, a solicitação foi colocada em votação e aprovada, com
abstenção do Prof. Rodrigo da Silveira. NONO PONTO DE PAUTA. Outros assuntos. Definição de
espaço de ves@ário para os alunos que atuam nas clínicas. A sra. Silvilene informou que foram
definidas das salas de aula 01 e 02 como espaço de ves@ário temporário. A aluna Nathália explicou
que foram adquiridas divisórias de papelão para preparar as referidas salas. A Profª Denise destacou
que será necessário um trabalho conjunto dos setores da FAO para providenciar um espaço defini@vo.
Não havendo outros assuntos a serem tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pelo
Secretário Geral da FAO UFMG, Ronaldo dos Santos Condé e pela Profa. Denise Vieira Travassos, que
assinam eletronicamente a seguir. Belo Horizonte, 21 de outubro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Santos Conde, Assistente em
Administração, em 16/12/2021, às 12:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Denise Vieira Travassos, Vice diretor(a) de unidade,

Ata ODONTO-SGE 1152430         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

em 16/12/2021, às 12:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1152430 e o código CRC 3F17D56E.

Referência: Processo nº 23072.218003/2021-92 SEI nº 1152430

Ata ODONTO-SGE 1152430         SEI 23072.218003/2021-92 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata ODONTO-SGE 1152430